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ר1 וַיְדַבֵּ֥
Lan-ngandika
H1696

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng-
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
pangandikanipun
H0559

Pangeran Yehuwah ngandika marang Nabi Musa, mangkene:

ה2 עֲשֵׂ֣
Damelna

לְךָ֗
kanggé-panjenengan

֙ שְׁתֵּי
kalih
H8147

ת חֲצֽוֹצְרֹ֣
slèmpet
H2689

סֶף כֶּ֔
perak
H3701

ה מִקְשָׁ֖
dipun-tempa
H4749

ה תַּעֲשֶׂ֣
panjenengan-damel

אֹתָ֑ם
punika
H0853

וְהָי֤וּ
lan-punika-dados
H1961

לְךָ֙
kanggé-panjenengan

לְמִקְרָ֣א
kangge-nimbali
H4744

ה עֵדָ֔ הָֽ
pasamuan
H5712

ע וּלְמַסַּ֖
lan-kangge-bidhal
H4550

אֶת־
-
H0853

מַּחֲנֽוֹת׃ הַֽ
pakèmahan-pakèmahan
H4264

“Sira gawea kalasangka selaka loro; kang digawe selaka gemblengan, iku padha dianggoa nglumpukake umat 
Israel lan kanggo mbudhalake wadya-bala.

וְתָקְע֖ו3ּ
Lan-piyambakipun-ngunekaken
H8628

בָּהֵן֑
punika

וְנֽוֹעֲד֤וּ
lan-piyambakipun-nglempak
H3259

אֵלֶי֙ךָ֙
dhateng-panjenengan
H0413

כָּל־
sedaya-
H3605

ה הָעֵ֣דָ֔
pasamuan
H5712

אֶל־
dhateng-
H0413

תַח פֶּ֖
lawang
H6607

הֶל אֹ֥
tarub
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
pepanggihan
H4150

Samangsa kalasangka loro iku diunekake, wong sapasamuwan kabeh padha nglumpuka seba marang sira ana 
ing ngarep lawang Tarub Pasewakan.

וְאִם־4
Lan-manawi-

בְּאַחַ֖ת
kalayan-satunggal
H0259

עוּ יִתְקָ֑
piyambakipun-ngunekaken
H8628

וְנוֹעֲד֤וּ
lan-piyambakipun-nglempak
H3259

אֵלֶי֙ךָ֙
dhateng-panjenengan
H0413

ים הַנְּשִׂיאִ֔
para-pemimpin

י רָאשֵׁ֖
para-sirahipun

י אַלְפֵ֥
èwu-èwu
H0505

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478

Nanging manawa mung siji kang diunekake, iku kang kudu seba marang sira para pemimpin, para 
panggedhening wadya-bala Israel.

ם5 וּתְקַעְתֶּ֖
Lan-panjenengan-ngunekaken
H8628

תְּרוּעָה֑
surak
H8643

֙ וְנָֽסְעוּ
lan-piyambakipun-bidhal
H5265

מַּחֲנ֔וֹת הַֽ
pakèmahan-pakèmahan
H4264

הַחֹנִ֖ים
ingkang-makèmah
H2583

דְמָה׃ קֵֽ
wetan

Manawa sira ngunekake tengara, para wadya-bala kang manggon ing sisih wetan iku padha budhala,
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ם6 וּתְקַעְתֶּ֤
Lan-panjenengan-ngunekaken
H8628

תְּרוּעָה֙
surak
H8643

ית שֵׁנִ֔
kaping-kalih
H8145

֙ וְנָֽסְעוּ
lan-piyambakipun-bidhal
H5265

מַּחֲנ֔וֹת הַֽ
pakèmahan-pakèmahan
H4264

הַחֹנִ֖ים
ingkang-makèmah
H2583

תֵּימָנָ֑ה
kidul
H8486

תְּרוּעָ֥ה
surak
H8643

יִתְקְע֖וּ
piyambakipun-ngunekaken
H8628

ם׃ לְמַסְעֵיהֶֽ
kanggé-bidhal-ipun
H4550

manawa sira padha ngunekake tengara kaping pindhone, umat kang manggon ing sisih kidul iku padha 
budhala; manawa budhal padha nganggoa tengara ngganter.

יל7 וּבְהַקְהִ֖
Lan-nalika-nglempakaken
H6950

אֶת־
-
H0853

הַקָּהָל֑
pasamuan
H6951

תִּתְקְע֖וּ
panjenengan-ngunekaken
H8628

א ֹ֥ וְל
lan-mboten
H3808

יעוּ׃ תָרִֽ
panjenengan-surak
H7321

Balik manawa nglumpukake pasamuwan, sira iya ngunekna kalasangka, mung ora ngganter.

וּבְנֵי8֤
Lan-para-putra

֙ אַהֲרֹן
Harun
H0175

ים הֲנִ֔ הַכֹּ֣
para-imam
H3548

יִתְקְע֖וּ
piyambakipun-ngunekaken
H8628

חֲצֹצְר֑וֹת בַּֽ
slèmpet-slèmpet
H2689

וְהָי֥וּ
lan-punika-dados
H1961

לָכֶם֛
kanggé-panjenengan-sedaya

ת לְחֻקַּ֥
kangge-pranatan
H2708

עוֹלָ֖ם
salami-laminipun
H5769

ם׃ לְדֹרֹתֵיכֶֽ
kanggé-turun-temurun-panjenengan-sedaya
H1755

Kang padha ngunekake kalasangka iku para imam anake Harun; lan iku dadi pranatan langgeng marang turun-
turunira.

י־9 וְכִֽ
Lan-manawi-

אוּ תָבֹ֨
panjenengan-sedaya-mlebet
H0935

ה מִלְחָמָ֜
perang
H4421

ם בְּאַרְצְכֶ֗
wonten-ing-tanah-panjenengan-sedaya
H0776

עַל־
nglawan-

הַצַּר֙
mengsah

הַצֹּרֵ֣ר
kang-nyiksa

ם אֶתְכֶ֔
panjenengan-sedaya
H0853

ם וַהֲרֵעֹתֶ֖
lan-panjenengan-sedaya-surak
H7321

בַּחֲצֹצְר֑וֹת
kalayan-slèmpet
H2689

ם   ונֲִזְכַּרְתֶּ֗
lan-panjenengan-sedaya-dipun-ènget
H2142

֙ לִפְנֵי
wonten-ing-ngajeng
H6440

יְהוָה֣
Yéhuwah
H3068

ם אֱלֹֽהֵיכֶ֔
Gusti-Allah-panjenengan-sedaya
H0430

ם וְנוֹשַׁעְתֶּ֖
lan-panjenengan-sedaya-dipun-luwari
H3467

ם׃ מֵאֹיְבֵיכֶֽ
saking-mengsah-panjenengan-sedaya
H0341

Karodene samangsa sira ana ing tanahira padha nglurug perang nglawan mungsuh kang gawe ribedira, sira iya 
aweha tengara nganggo kalasangka, temah sira bakal padha diengeti ana ing ngarsane Pangeran Yehuwah 
Allahira, sarta padha kaluwaran saka ing mungsuhira.
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וּבְי֨וֹם10
Lan-wonten-ing-dinten
H3117

שִׂמְחַתְכֶ֥ם
bingah-panjenengan-sedaya
H8057

֮ וּֽבְמוֹעֲדֵיכֶם
lan-wonten-ing-riyadi-panjenengan-sedaya
H4150

י וּבְרָאשֵׁ֣
lan-wonten-ing-wiwitan

חָדְשֵׁיכֶם֒
wulan-wulan-panjenengan-sedaya
H2320

ם וּתְקַעְתֶּ֣
lan-panjenengan-sedaya-ngunekaken
H8628

ת צְרֹ֗ בַּחֲצֹֽ
slèmpet-slèmpet
H2689

עַל֚
tumrap-

ם עֹלֹ֣תֵיכֶ֔
kurban-obaran-panjenengan-sedaya

וְעַ֖ל
lan-tumrap-

זִבְחֵי֣
sembelihan
H2077

שַׁלְמֵיכֶם֑
kawilujengan-panjenengan-sedaya
H8002

וְהָי֨וּ
lan-punika-dados
H1961

לָכֶם֤
kanggé-panjenengan-sedaya

֙ לְזִכָּרוֹן
kangge-ènget
H2146

לִפְנֵי֣
wonten-ing-ngajeng
H6440

ם אֱלֹֽהֵיכֶ֔
Gusti-Allah-panjenengan-sedaya
H0430

אֲנִ֖י
Kawula
H0589

יְהוָה֥
Yéhuwah
H3068

ם׃ אֱלֹהֵיכֶֽ
Gusti-Allah-panjenengan-sedaya
H0430

פ
p

Mangkono maneh ing dina kabungahanira, lan ing dina riyayanira apadene ing sasi anyar, sira iya ngunekna 
kalasangka mbarengi enggonira nyaosake kurban obaran lan kurban slametan; temah bakal padha dadi 
pangeling-eling ana ing pangayunane Allahira. Ingsun iki Yehuwah, Allahira.”

י11 וַיְהִ֞
Lan-wonten
H1961

בַּשָּׁנָה֧
wonten-ing-taun
H8141

הַשֵּׁנִי֛ת
kaping-kalih
H8145

דֶשׁ בַּחֹ֥
wonten-ing-wulan
H2320

הַשֵּׁנִ֖י
kaping-kalih
H8145

ים בְּעֶשְׂרִ֣
wonten-ing-kaping-kalih-dasa
H6242

דֶשׁ בַּחֹ֑
wonten-ing-wulan
H2320

נַעֲלָה֙
munggah
H5927

ן עָנָ֔ הֶֽ
mega
H6051

מֵעַ֖ל
saking-nginggil

ן מִשְׁכַּ֥
tarub-suci
H4908

ת׃ הָעֵדֻֽ
paseksi
H5715

Kacarita ing taun kang kapindho, sasi kapindho tanggal rong puluh, megane mumbul saka ing Tarub Suci, 
panggonaning angger-anggere Gusti Allah.

וַיִּסְע֧ו12ּ
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

בְנֵֽי־
para-putra-

יִשְׂרָאֵ֛ל
Israel
H3478

לְמַסְעֵיהֶ֖ם
kanggé-bidhal-ipun
H4550

ר מִמִּדְבַּ֣
saking-ara-ara

סִינָי֑
Sinai
H5514

ן וַיִּשְׁכֹּ֥
lan-piyambakipun-manggèn
H7931

הֶעָנָן֖
mega
H6051

ר בְּמִדְבַּ֥
wonten-ing-ara-ara

ן׃ פָּארָֽ
Paran
H6290

Wong Israel banjur padha budhal saka pasamunane gunung Sinai miturut tatananing budhale, anadene 
mandhege mega ana ing pasamunan Paran.

וַיִּסְע֖ו13ּ
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

בָּרִאשֹׁנָה֑
ingkang-kapisan
H7223

עַל־
miturut-

י פִּ֥
pangandikan
H6310

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

בְּיַד־
lantaran-asta-
H3027

ׁה׃ מֹשֶֽ
Musa
H4872
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Iku lakune kang wiwitan miturut dhawuhe Sang Yehuwah lantaran Nabi Musa.

ע14 וַיִּסַּ֞
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

גֶל דֶּ֣
panji
H1714

מַחֲנֵה֧
pakèmahan
H4264

בְנֵֽי־
para-putra-

יְהוּדָ֛ה
Yehuda
H3063

בָּרִאשֹׁנָה֖
ingkang-kapisan
H7223

לְצִבְאֹתָ֑ם
miturut-barisan-ipun

וְעַל־
lan-tumrap-

צְבָא֔וֹ
barisan-ipun

נַחְשׁ֖וֹן
Nahsyon
H5177

בֶּן־
putra-

ב׃ עַמִּינָדָֽ
Aminadab
H5992

Kang lumaku ana ing ngarep dhewe golongan kang ngaub marang panji-panjine bani Yehuda miturut bagean-
bageane, kang mimpin golongan iku: Nahason bin Aminadab,

ל־15 וְעַ֨
Lan-tumrap-

א צְבָ֔
barisan

ה מַטֵּ֖
taler
H4294

בְּנֵי֣
para-putra

יִשָׂשכָר֑
Isakar
H3485

נְתַנְאֵ֖ל
Nètanèl
H5417

בֶּן־
putra-

ר׃ צוּעָֽ
Zuar
H6686

kang mimpin golongan talere bani Isakhar iku: Netaneel bin Zuar;

ל־16 וְעַ֨
Lan-tumrap-

א צְבָ֔
barisan

ה מַטֵּ֖
taler
H4294

בְּנֵי֣
para-putra

זְבוּלֻן֑
Zebulun
H2074

אֱלִיאָ֖ב
Èliab
H0446

בֶּן־
putra-

חֵלֽוֹן׃
Hèlon
H2497

lan kang mimpin golongan talere bani Zebulon iku: Eliab bin Helon.

ד17 וְהוּרַ֖
Lan-dipun-gulung
H3381

ן הַמִּשְׁכָּ֑
tarub-suci
H4908

וְנָסְע֤וּ
lan-piyambakipun-bidhal
H5265

בְנֵֽי־
para-putra-

֙ גֵרְשׁוֹן
Gèrsyon
H1648

וּבְנֵי֣
lan-para-putra

י מְרָרִ֔
Mèrari
H4847

י נֹשְׂאֵ֖
kang-nggendhong
H5375

ן׃ הַמִּשְׁכָּֽ
tarub-suci
H4908

ס
s

Sawuse mangkono Tarub Suci tumuli dibongkar, sarta para bani Gerson lan bani Merari banjur padha budhal 
ngusung Tarub Suci mau.

ע18 וְנָסַ֗
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

גֶל דֶּ֛
panji
H1714

מַחֲנֵה֥
pakèmahan
H4264

ן רְאוּבֵ֖
Reuben
H7205

לְצִבְאֹתָ֑ם
miturut-barisan-ipun

וְעַל־
lan-tumrap-

צְבָא֔וֹ
barisan-ipun

אֱלִיצ֖וּר
Èlizur
H0468

בֶּן־
putra-

שְׁדֵיאֽוּר׃
Syedèur
H7707

Iku nuli kasambungan golongan kang ngaub marang panji-panjine Ruben miturut bagean-bageane; kang 
mimpin golongan iku: Elizur bin Syedeur;

ל־19 וְעַ֨
Lan-tumrap-

א צְבָ֔
barisan

ה מַטֵּ֖
taler
H4294

בְּנֵי֣
para-putra

שִׁמְע֑וֹן
Simeon
H8095

מִיאֵ֖ל שְׁלֻֽ
Sylumièl
H8017

בֶּן־
putra-

י  י׃צוּרִֽ שַׁדָּֽ
Zurisyadai
H6701

dene kang mimpin golongan talere bani Simeon iku: Selumiel bin Zurisyadai;

וְעַל־20
Lan-tumrap-

א צְבָ֖
barisan

ה מַטֵּ֣
taler
H4294

בְנֵי־
para-putra-

גָד֑
Gad
H1410

ף אֶלְיָסָ֖
Èlyasaf
H0460

בֶּן־
putra-

ל׃ דְּעוּאֵֽ
Dèuèl
H1845

lan kang mimpin golongan talere bani Gad iku: Elyasaf bin Rehuel.
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21֙ וְנָסְעוּ
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

ים הַקְּהָתִ֔
wong-Kohat
H6956

י נֹשְׂאֵ֖
kang-nggendhong
H5375

שׁ הַמִּקְדָּ֑
papan-suci
H4720

ימוּ וְהֵקִ֥
lan-piyambakipun-masang

אֶת־
-
H0853

ן הַמִּשְׁכָּ֖
tarub-suci
H4908

עַד־
ngantos-
H5704

ם׃ בֹּאָֽ
rawuh-ipun
H0935

ס
s

Iku banjur kasambung para bani Kehat, kang ngusung piranti pasucen; sadurunge iku padha teka, Tarub Suci 
wus diedegake.

ע22 וְנָסַ֗
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

גֶל דֶּ֛
panji
H1714

מַחֲנֵה֥
pakèmahan
H4264

בְנֵֽי־
para-putra-

יִם אֶפְרַ֖
Èfrayim
H0669

לְצִבְאֹתָ֑ם
miturut-barisan-ipun

וְעַל־
lan-tumrap-

צְבָא֔וֹ
barisan-ipun

ע אֱלִישָׁמָ֖
Èlisyama
H0476

בֶּן־
putra-

עַמִּיהֽוּד׃
Amihud
H5989

Nuli kang sumambung maneh golongan kang ngaub marang panji-panjine bani Efraim miturut bagean-bageane;

ל־23 וְעַ֨
Lan-tumrap-

א צְבָ֔
barisan

ה מַטֵּ֖
taler
H4294

בְּנֵי֣
para-putra

ה מְנַשֶּׁ֑
Manasye
H4519

גַּמְלִיאֵ֖ל
Gamaliel
H1583

בֶּן־
putra-

פְּדָה־
Pèdahzur-
H6301

צֽוּר׃
Zur
H6301

kang mimpin golongan iku: Elisama bin Amihud; dene kang mimpin golongan talere bani Manasye iku: Gamaliel 
bin Pedazur;

ל־24 וְעַ֨
Lan-tumrap-

א צְבָ֔
barisan

ה מַטֵּ֖
taler
H4294

בְּנֵי֣
para-putra

ן בִנְיָמִ֑
Benyamin
H1144

ן אֲבִידָ֖
Abidan
H0027

בֶּן־
putra-

י׃ גִּדְעוֹנִֽ
Gidèoni
H1441

ס
s

lan kang mimpin golongan talere bani Benyamin iku: Abidan bin Gideoni.

ע25 וְנָסַ֗
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

דֶּ֚גֶל
panji
H1714

מַחֲנֵה֣
pakèmahan
H4264

בְנֵי־
para-putra-

ן דָ֔
Dan
H1835

ף מְאַסֵּ֥
kang-nglempakaken
H0622

לְכָל־
kanggé-sedaya-
H3605

מַּחֲנֹ֖ת הַֽ
pakèmahan
H4264

לְצִבְאֹתָ֑ם
miturut-barisan-ipun

וְעַל־
lan-tumrap-

צְבָא֔וֹ
barisan-ipun

אֲחִיעֶ֖זֶר
Ahièzer
H0295

בֶּן־
putra-

י׃ עַמִּישַׁדָּֽ
Amisyadai
H5996

Barisan kang buri dhewe golongan kang ngaub marang panji-panjine bani Dhan miturut bagean-bageane, kang 
mimpin golongan iku: Ahiezer bin Amisyadai,

וְעַל־26
Lan-tumrap-

א צְבָ֔
barisan

ה מַטֵּ֖
taler
H4294

בְּנֵי֣
para-putra

ר אָשֵׁ֑
Asyèr
H0836

פַּגְעִיאֵ֖ל
Pagièl
H6295

בֶּן־
putra-

ן׃ עָכְרָֽ
Okran
H5918

dene kang mimpin golongan talere bani Asyer iku: Pagiel bin Okhran;

ל־27 וְעַ֨
Lan-tumrap-

א צְבָ֔
barisan

ה מַטֵּ֖
taler
H4294

בְּנֵי֣
para-putra

נַפְתָּלִ֑י
Naftali
H5321

ע אֲחִירַ֖
Ahira
H0299

בֶּן־
putra-

עֵינָֽן׃
Ènan
H5881

kang mimpin golongan talere bani Naftali iku: Ahira bin Enan.
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אֵ֛לֶּה28
Punika
H0428

מַסְעֵ֥י
bidhal
H4550

בְנֵֽי־
para-putra-

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israel
H3478

לְצִבְאֹתָ֑ם
miturut-barisan-ipun

עוּ׃ וַיִּסָּֽ
lan-piyambakipun-bidhal
H5265

ס
s

Kaya mangkono mau urut-urutaning lakune wong Israel samangsa padha budhal.

וַיֹּ֣אמֶר29
Lan-ngandika
H0559

ה מֹשֶׁ֗
Musa
H4872

חֹבָב לְ֠
dhateng-Hobab
H2246

בֶּן־
putra-

רְעוּאֵל֣
Rèuèl
H7467

֮ הַמִּדְיָנִי
wong-Midian
H4084

חֹתֵ֣ן
maratuwa

מֹשֶׁה֒
Musa
H4872

׀נֹסְעִי֣ם 
kawula-sedaya-bidhal
H5265

חְנוּ אֲנַ֗
kawula-sedaya
H0587

אֶל־
dhateng-
H0413

הַמָּקוֹם֙
papan
H4725

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

אָמַר֣
piyambakipun-ngandika
H0559

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

אֹת֖וֹ
punika
H0853

ן אֶתֵּ֣
Kawula-badhe-maringi
H5414

לָכֶם֑
kanggé-panjenengan-sedaya

לְכָה֤
rawuha
H3212

֙ אִתָּנ֙וּ
kalayan-kawula-sedaya
H0854

וְהֵטַבְ֣נוּ
lan-kawula-sedaya-badhe-nindakaken-becik
H3190

ךְ לָ֔
dhateng-panjenengan

י־ כִּֽ
amargi-

יְהוָה֥
Yéhuwah
H3068

דִּבֶּר־
piyambakipun-ngandika-
H1696

ט֖וֹב
becik

עַל־
tumrap-

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478

Anadene Nabi Musa ngandika marang Sang Hobab, putrane Imam Rehuel wong Midian, marasepuhe Nabi 
Musa, mangkene: “Lakuku padha menyang panggonan kang wus kadhawuhake dening Pangeran Yehuwah, 
pangandikane: Iku bakal Sunparingake marang sira. Mulane kowe bok melu aku, mesthi bakal padha 
dakrengkuh becik, marga Sang Yehuwah wus njanjekake kang becik tumrap Israel.”

וַיֹּ֥אמֶר30
Lan-ngandika
H0559

אֵלָ֖יו
dhateng-piyambakipun
H0413

א ֹ֣ ל
mboten
H3808

אֵלֵךְ֑
kula-badhe-tindak
H3212

י כִּ֧
amargi

אִם־
kajawi-

אֶל־
dhateng-
H0413

י אַרְצִ֛
tanah-kula
H0776

וְאֶל־
lan-dhateng-
H0413

י מוֹלַדְתִּ֖
kulawangsa-kula
H4138

ךְ׃ אֵלֵֽ
kula-badhe-tindak
H3212

Nanging atur wangsulane marang Nabi Musa: “Kula boten tumut, kula badhe mantuk dhateng tanah kula lan 
dhateng panggenanipun kula-wangsa kula.”

אמֶר31 וַיֹּ֕
Lan-ngandika
H0559

אַל־
sampun-
H0408

נָא֖
mugi
H4994

תַּעֲזֹ֣ב
panjenengan-nilar

אֹתָ֑נוּ
kawula-sedaya
H0853

י  ׀כִּ֣
amargi

עַל־
tumrap-

ן כֵּ֣
punika

עְתָּ יָדַ֗
panjenengan-mangertos
H3045

֙ חֲנֹתֵנ֙וּ
makèmah-kawula-sedaya
H2583

ר בַּמִּדְבָּ֔
wonten-ing-ara-ara

יתָ וְהָיִ֥
lan-panjenengan-dados
H1961

נוּ לָּ֖
kanggé-kawula-sedaya

לְעֵינָֽיִם׃
kangge-mripat

Pangandikane Nabi Musa: “Aku aja kok tinggal ta, awitdene ana ing pasamunan kene kowe kang weruh, ngendi 
kang kena padha dakenggo lereb, mulane kowe dadia juru tuduh dalan kanggo aku kabeh.
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וְהָיָה32֖
Lan-wonten
H1961

כִּי־
nalika-

תֵלֵךְ֣
panjenengan-tindak
H3212

נוּ עִמָּ֑
kalayan-kawula-sedaya

׀וְהָיָה֣ 
lan-wonten
H1961

הַטּ֣וֹב
becik

הַה֗וּא
punika
H1931

ר אֲשֶׁ֨
ingkang

יב יֵיטִ֧
piyambakipun-nindakaken-becik
H3190

יְהוָה֛
Yéhuwah
H3068

נוּ עִמָּ֖
kalayan-kawula-sedaya

בְנוּ וְהֵטַ֥
lan-kawula-sedaya-badhe-nindakaken-becik
H3190

ךְ׃ לָֽ
dhateng-panjenengan

Manawa kowe melu aku, kabecikan kang bakal ditandukake dening Sang Yehuwah marang aku, iya bakal padha 
daktandukake marang kowe.”

33֙ וַיִּסְעוּ
Lan-piyambakipun-bidhal
H5265

מֵהַר֣
saking-gunung
H2022

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

רֶךְ דֶּ֖
margi
H1870

שְׁלֹ֣שֶׁת
tigang-
H7969

ים יָמִ֑
dinten
H3117

וַאֲר֨וֹן
lan-pethi
H0727

בְּרִית־
prajanjian-
H1285

יְהוָ֜ה
Yéhuwah
H3068

נֹסֵעַ֣
bidhal
H5265

ם לִפְנֵיהֶ֗
wonten-ing-ngajeng-ipun
H6440

דֶּ֚רֶךְ
margi
H1870

שְׁלֹ֣שֶׁת
tigang-
H7969

ים יָמִ֔
dinten
H3117

לָת֥וּר
kangge-madosi
H8446

לָהֶ֖ם
kanggé-piyambakipun

ה׃ מְנוּחָֽ
palereman
H4496

Tumuli padha budhal saka ing gununge Pangeran Yehuwah, dohe nganti lakon telung dina, sarta pethining 
prasetyane Pangeran Yehuwah diusung ana ing ngarep dhewe sajroning lumaku telung dina mau, golek 
panggonan kanggo lereb.

וַעֲנַן34֧
Lan-mega
H6051

יְהוָה֛
Yéhuwah
H3068

עֲלֵיהֶ֖ם
wonten-ing-nginggil-ipun

יוֹמָם֑
siyang
H3119

בְּנָסְעָ֖ם
nalika-bidhal-ipun
H5265

מִן־
saking-

מַּחֲנֶֽה׃ הַֽ
pakèmahan
H4264

  ׆ס
s

Dene samangsa budhal saka ing palereban, ing wayah awan padha kaeyuban ing megane Sang Yehuwah.

י35 וַיְהִ֛
Lan-wonten
H1961

עַ בִּנְסֹ֥
nalika-bidhal
H5265

ן הָאָרֹ֖
pethi
H0727

וַיֹּ֣אמֶר
lan-ngandika
H0559

ה מֹשֶׁ֑
Musa
H4872

׀קוּמָה֣ 
Wunguwa

יְהוָ֗ה
Yéhuwah
H3068

֙ וְיָפֻצ֙וּ
lan-buyar

יךָ יְבֶ֔ אֹֽ
mengsah-Panjenengan
H0341

וְיָנֻס֥וּ
lan-minggat
H5127

יךָ מְשַׂנְאֶ֖
kang-sengit-Panjenengan
H8130

מִפָּנֶֽיךָ׃
saking-ngajeng-Panjenengan
H6440

Anadene saangkate pethi, Nabi Musa munjuk marang Pangeran Yehuwah mangkene: “Dhuh Yehuwah, Paduka 
mugi karsaa jumeneng, supados mengsah Paduka sami pating slebar saha tiyang-tiyang ingkang sami sengit 
dhumateng Paduka sami keplajenga saking ngarsa Paduka.”

ה36 וּבְנֻחֹ֖
Lan-nalika-mandèg
H5117

יאֹמַר֑
piyambakipun-ngandika
H0559

שׁוּבָה֣
Wangsula
H7725

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

בְב֖וֹת רִֽ
puluhan-èwu
H7233

י אַלְפֵ֥
èwu-èwu
H0505

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478

  ׆ס
s

Dene samangsa pethine mandheg, unjuke Nabi Musa: “Dhuh Yehuwah, Paduka mugi karsaa wangsul dhateng 
ing satengahing umat Israel ingkang atusan ewon punika.”
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